ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 155/24LM, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins.

Ao Senhor
Edmundo Nunes Dourado
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhores (a)
Cabo JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA MACHADO,
Soldado Wálefe Rodrigues da Silva Sousa Equipe da Polícia Militar de Goiás
e a Equipe da Guarda Municipal de Formosa:
GM : ADRIANA OLIVEIRA DE ANDRADE
GM: CLEUDIMAR BARBOSA DE ALMEIDA
GM: EDERSON DOS SANTOS SOUZA
GM:ISRAEL MOREIRA DOS ANJOS
GM JEFERSON MAGNO NOGUEIRA
GM NILBER LIMA PRADO
GM VALDEMAR MARQUES LOURENÇO

em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de Setembro de 2024.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Polícia Militar com apoio da Guarda Municipal prende duas pessoas após sequestro e
cárcere privado no Parque Lago em Formosa-Go.

No dia (16/06), uma equipe Policial, deslocou até a rua 65 do Parque Lago, em apoio a
equipe da Guarda Municipal, no local o CB; Machado e SD; Wálefe , foram informados por Wilen de
Souza, que sua companheira Marly Soares, estava sendo mantida em cárcere privado na residência de
Reinaldo Ferreira, vulgo (Negão), e que após a chegada da Guarda Municipal, Negão liberou Marly,
segundo ainda Wilen, que o mesmo havia furtado um alto falante na casa de Negão, na noite de sábado
e trocou por drogas em uma boca de fumo, que após acabar a droga, Wilen voltou novamente no local
para praticar mais furto, mas Negão conseguiu segurar-lo e colocou ele e sua companheira Marly
dentro da residência onde a manteve em cárcere privado até que ele retornasse com o alto falante
furtado, Wilen ainda relatou que não conseguiu recuperar o produto do furto, que diante disso Negão o
amarrou e ameaçou cortar os seus braços com uso de uma Maquita, e ainda usou uma arma de fogo
para fazer ameaças para que o mesmo informasse onde estava o produto do furto.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 155/24LM, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [2]

Wilen relatou que no momento que Negão foi guardar a arma , ele conseguiu escapar e
pedir socorro a uma equipe da Guarda Municipal que passava no local.

Após a entrada da PM na residência, Negão mostrou a equipe onde estaria a arma usada
no crime , porém o mesmo informou que a arma seria de Cícero Ramalho, o qual confirmou para os
Policiais que havia comprado essa arma há dois meses.

Diante dos fatos os envolvidos foram encaminhados a Delegacia onde ficaram a
disposição do Delegado plantonista.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

		2024-09-02T10:35:58-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro